INDICAÇÃO Nº
1985
, DE 2005

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República providências para que o órgão responsável pelo setor de telecomunicações exija a implantação de aparelhos telefônicos públicos para atender as comunidades existentes na Estação Ecológica da Juréia-Itatins, nos municípios de Iguape e Peruíbe.

JUSTIFICATIVA

Em setembro passado apresentei ao Senhor Governador do Estado de São Paulo, a Indicação 1763/2005 para que determinasse aos órgãos competentes providências visando a autorização para instalação de aparelhos telefônicos públicos para atender as comunidades existentes na Estação Ecológica da Juréia-Itatins, nos municípios de Iguape e Peruíbe.

Essa solicitação era decorrência de uma demanda apresentada por representantes dessas comunidades durante um encontro que tive com o Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado do Meio Ambiente, Dr. José Goldemberg, quando ficou clara a necessidade de instalação de telefones públicos que pudessem atender essas populações.

Não se trata apenas de um conforto para o habitante daquelas localidades isoladas, pois, além de garantir a dignidade e a cidadania, a instalação desse equipamento tem se mostrado como de fundamental importância para a segurança e o combate ao desmatamento e exploração ilegal dos recursos naturais daquela região protegida.

Conforme ofício do Presidente da União dos Moradores da Juréia, Sr. Arnaldo Rodrigues das Neves Júnior, é necessária a instalação dos telefones públicos ao longo da Estrada do Despraiado, nos quilômetros 18, 23, 27 e 29. De acordo com ofício do assessor do Sr. Secretário do Meio Ambiente, Arq. José Pedro de Oliveira Costa, a solicitação poderia ser atendida, o que foi autorizado pela Dra. Maria Cecília Wey de Brito, Diretora Geral do Instituto Florestal. Resta agora apenas a efetiva instalação pela respectiva empresa de telefonia, Telefônica – Telecomunicações de São Paulo S.A.

Para tanto, solicito a atuação dos órgãos responsáveis na esfera federal, como a ANATEL, para que esta reivindicação da população paulista seja atendida no sentido de viabilizar essa instalação e transformá-la numa ferramenta para o resgate da cidadania e da preservação ambiental.
Sala das Sessões, em

Deputado Fausto Figueira - PT

SPL - Código de Originalidade: 600965 171005 1607